UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Vít Macháček

**Aktivní a autonomní přístup k péči o zdraví,
hledání „ideálního pojištěnce“.**

Diplomová práce

Praha 2018

Autor práce: Vít Macháček

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Remr, Ph. D

Rok obhajoby: 2018

Bibliografický záznam

Macháček, Vít. *Aktivní a autonomní přístup k péči o zdraví, hledání „ideálního pojištěnce“*. Praha, 2018. 97 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jiří Remr, Ph. D

Abstrakt

Autor práce formuluje teoretická východiska, pomocí kterých upozorňuje na problematiku systému zdravotní péče. Zdůrazňuje roli jednotlivce a popisuje mechanismus, jakým je možné přirozeně a svobodně zasáhnout do problematiky systému zdravotního pojištění. Klíčovou roli v tomto mechanismu má zdravotní pojišťovny, která má potenciál moderovat vztah pojištěnce se zdravotním systémem pomocí segmentace svých pojištěnců a produktové orientace. K samotné segmentaci má přispět konstrukce "ideálního pojištěnce". Konstrukce je postavena na aktivním a autonomním přístupu pojištěnce, tyto kvality jsou v představené teorii velmi ceněné a předpokládá se, že tento přístup je z hlediska prevence žádoucí. Autor vytvořil nástroj, pomocí kterého lze tento konstrukt měřit. Nástroj v podobě dotazníku je redukován tak, aby obsahoval co nejmenší počet položek a bylo možné ho použít v praxi. Právě použitelnost v praxi je hlavním cílem při tvorbě nástroje.

Abstract

The author of the thesis formulates theoretical starting points, which draws attention to the problems of the health care system. It emphasizes the role of the individual and describes the mechanism by which it is possible to naturally and freely intervene in the health insurance system. A key role in this mechanism is provided by health insurers, which have the potential to moderate the relationship of the insured with the health system. The health insurer can do so by segmenting their insured and product orientation. The construction of the "ideal insured" should contribute to this segmentation. The construction is based on the active and autonomous approach of the insured, these qualities are highly valued in the theory presented and it is assumed that this approach is desirable in terms of prevention. The author has created a tool to measure this construct. The tool is in the form of a questionnaire that is systematically reduced to include as few items as possible so it can be easily used in practice. Practical usability is the primary goal of creating this instrument to measure "ideal insured".

Klíčová slova

Aktivní přístup ke zdraví, autonomní přístup ke zdraví, integrovaný behaviorální model, teoretický model stádií změny, změna chování, self efficacy, chování ovlivňující zdraví, zdravotní gramotnost, segmentace pojištěnců, škála

Keywords

Active approach to health care, autonomous approach to health care, integrate behavioral model, trans theoretical model of stages of change, behavioral change, self efficacy, health influencing behavior, health consciousness, segmentation, scale

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Vít Macháček

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi s prací pomohli. Děkuji za podporu své rodině. Především svému otci za ochotu konzultovat se mnou nové nápady a také svému právě narozenému synovi za to že, měl pro mojí práci pochopení

OBSAH

1. ÚVOD..... 1
2. PÉČE O ZDRAVÍ..... 2
<i>Společenský přístup ke zdraví.....</i> <i>2</i>
<i>Teoretický přístup ke zdraví.....</i> <i>3</i>
<i>Systémová povaha péče o zdraví.....</i> <i>5</i>
3. VÝZKUMNÝ PROBLÉM A ZPŮSOB ŘEŠENÍ..... 7
<i>Segmentace pojištěnců pro potřebu kampaní a intervencí.....</i> <i>9</i>
<i>Etická otázka spojená se segmentací pojištěnců.....</i> <i>10</i>
<i>Teoretické uchopení metody.....</i> <i>10</i>
<i>Kombinace výzkumných metod.....</i> <i>11</i>
<i>Konceptualizace a operacionalizace.....</i> <i>13</i>
<i>Operacionalizace Paula Lazarsfelda.....</i> <i>14</i>
<i>Rekapitulace fenomenologické kritiky.....</i> <i>15</i>
<i>Validita výzkumného nástroje.....</i> <i>15</i>
<i>Reliabilita výzkumného nástroje.....</i> <i>17</i>
<i>Závěrečné shrnutí:.....</i> <i>18</i>
4. ZDRAVÍ OVLIVŇUJÍCÍ CHOVÁNÍ – KONCEPTUALIZACE, MODELY BEHAVIORÁLNÍ ZMĚNY A PŘEDEŠLÉ VÝZKUMY..... 18
<i>Základní rozdělení.....</i> <i>18</i>
<i>Český výzkum osobnostních charakteristik ovlivňující chování související se zdravím.....</i> <i>20</i>
<i>Zdravotní gramotnost.....</i> <i>23</i>
<i>Teoretické modely.....</i> <i>24</i>
<i>Závěrečné shrnutí:.....</i> <i>28</i>
5. TVORBA DOTAZNÍKU..... 29
5.1. ŠKÁLY REPREZENTUJÍCÍ TEORETICKÝ INTEGROVANÝ BEHAVIORÁLNÍ MODEL..... 29
<i>Návyky a současný stav chování souvisejícího se zdravím.....</i> <i>30</i>
<i>Na zdraví orientované chování.....</i> <i>30</i>
<i>Znalosti a dovednosti ohledně chování vedoucího ke zdraví.....</i> <i>30</i>
<i>Významnost a relevantnost správné životosprávy.....</i> <i>31</i>
<i>Motivovaný záměr chovat se zdravě.....</i> <i>31</i>
<i>Osobní předpoklady.....</i> <i>31</i>
<i>Self – Efficacy.....</i> <i>32</i>
5.2. ŠKÁLY ZAMĚŘENÉ NA PŘÍSTUP K SYSTÉMU ZDRAVOTNÍ PÉČE..... 33

<i>Konzumní chování</i> 33
<i>Multidimensional Health Locus Control</i> 33
<i>Patient self advocacy (PSAS)</i> 34
<i>Česká verze PSAS</i> 35
<i>Závěrečné shrnutí</i> 36
6. TESTOVÁNÍ A REDUKCE POLOŽEK V DOTAZNÍKU 36
<i>Popis dotazníku</i> 36
<i>Popis výzkumného vzorku</i> 37
<i>Redukce položek dotazníku</i> 39
<i>Závěrečné Shrnutí</i> 49
7. ZÁVĚR A HODNOCENÍ 50
POUŽITÉ ZDROJE 52
SEZNAM PŘÍLOH 55

1. Úvod

V tomto úvodu se ve stručnosti seznámíte s výzkumným záměrem a také s obsahem jednotlivých kapitol. Téma této diplomové práce spočívá v sestavení měřicího instrumentu, který by měl pomoci zdravotní pojišťovně (konkrétně se jednání týkají Oborové zdravotní pojišťovny) klasifikovat kmen pojištěnců ve snaze lépe komunikovat produktovou orientaci zaměřenou na aktivní a autonomní přístup pojištěnce k péči o vlastní zdraví. K tomuto účelu je v rámci této práce vytvořen konstrukt “Ideálního pojištěnce”. Tento konstrukt se zaměřuje nejen na vztah pojištěnců ke svému zdraví ale také k systému zdravotních služeb jako takovému, především k čerpání zdravotních služeb. Jedná se o studii zaměřující se na aspekty životního stylu a postojů ovlivňujících potřebu a způsob čerpání zdravotních služeb. Zlepšení komunikace pojišťovny se tak může projevit v odpovědnějším chování pojištěnců nebo zapojení se do programu, který bude takové chování odměňovat. Sestavování měřicího instrumentu vychází z behaviorální teorie změny a z výsledků předešlých výzkumů. Sestavený dotazník obsahuje příliš mnoho položek a pro praktické využití se z důvodu časové náročnosti nehodí, proto je větší část položek na základě analýzy mezipoložkové korelace a schopnosti jednotlivých položek diferenciovat vyřazena. Výsledkem je dotazník, které je dostatečně zredukovaný do snáze použitelné podoby. Výzkumný vzorek obsahuje 400 respondentů. Shluková analýza není součástí této práce.


[…]


„Používám ochranné prostředky při sportu. (helma na kolo, na lyže, chrániče,...)“

„Chráním se před slunečním zářením. (nosím sluneční brýle, užívám ochranné opalovací krémy...)“

Index_aktivní podporování zdraví

„Věnuji se středně náročné fyzické aktivitě mimo sport (svižná chůze, jízda na kole, fyzická práce)“

„Dodržuji pitný režim (cca 2 litry tekutin denně vyjma kávy, černého čaje, mléka, slazených limonád)“

„Povede se mi sníst 3 kusy zeleniny nebo 3 kusy ovoce denně.“

Závěrečné shrnutí:

Redukce dotazníku proběhla ve dvou krocích z proměnných identifikovaných na základě teorie a předešlých výzkumů byly formulované indexy, kterým odpovídají konkrétní škály. Celkem jsem použil 13 škál, které dohromady bez škály měřící chování ovlivňující zdraví obsahovaly 158 položek. V prvním kole redukce bylo vyřazeno okolo 80 položek a v druhém kole 28 položek. Jednotlivé škály byly rozděleny do 19 jednofaktorových indexů. Celkem byl počet položek zredukován na 50 položek (bez zdraví ovlivňující škály)

Seznam Indexů:

Index_PSAS_vzdor

Index_PSAS_asertivita_Informace

Index_konzumniCHOV_rozlisujeKVALITU

Index_konzumniCHOV_aktivniROZLISOVANIkvality

Index_HloC_vnější

Index_HLoC_vnější_experti

Index_HloC_vnitřní

Index_HloC_vnitřní_sebepéče

Index_self_efficacy_Disciplina

Index_self_efficacy_Sebeucinost

Index_socNORMY

Index_ZNALdov_cenaZDRAVI

Index_ZNALdov_TelesneUVEDOMOVANI

Index_RELvyz_udrzovaci_stadium

Index_RELvyz_predZVAZOVANIM

Index_OSOB_disciplina

Index_OSOB_zpusobilost

Index_OSOB_zranitelnost

Index_OSOB_impulzivnost

Zdraví ovlivňující chování:

Index_rezimODPOCINEK

Index_cviceniTELAaDUSE

Index_STRAVA

Index_vyhybaniSKODLIVINAM_zdravotniPECE

Index_ochranePROSTREDKY

Index_aktivni_podporovani_zdravi

7. Závěr a hodnocení

Cílem této práce je najít sadu indikátorů, kterými je možné empiricky ověřovat teoretickou konstrukci „ideálního pojištěnce“. Pomocí formulovaných teoretických východisek a studií předešlých výzkumů jsem objevil indikátory, které jsou vyhovující. Z literatury a předešlých výzkumů se mi podařilo získat kvalitní škály, které jsem zakomponoval do koncepce „ideálního pojištěnce“. Postup tvorby dotazníku se odvíjel od potřeby smysluplně a odůvodněně redukovat realitu v procesu

operacionalizace podle pravidel Paula Lazarsfelda. Zkušenost z jednání se zdravotní pojišťovnou OZP dále ukázala, že dotazník musí být velmi jednoduchý a krátký, aby mohl být použit v rámci už zavedené komunikace s pojištěnci. Dalším důvodem pro jednoduchost byla potřeba dotazník vyplnit neanonymně, tak aby se dala data z dotazníku spárovat s již existujícími daty o pojištěncích a provést výslednou segmentaci kmene pojištěnců. Testování jednotlivých škál ukázalo, že jsou velmi robustní a obsahují více dimenzí. Obsahová validita pomohla vyřadit některé položky, které intuitivně nezapadaly do konceptualizace. Při pilotním testování dotazníku i následnému sběru dat se však prokázalo, že dotazník je i tak příliš dlouhý: vyplnění trvalo až 40 minut. Takto dlouhá doba je problematická i z pohledu kvality sebraných dat, které bývají poznamenány neudrženou pozorností respondentů. Následné rozhodnutí v prvním kole vyřadit položky, které nediferencují, vedlo k žádoucímu vyřazení mnoha položek a také jedné celé škály měřící postoje pomocí sémantického diferenciálu, a to kvůli omezení na pouze dichotomickou možnost odpovědi. Konstruktová validita převzatých škál je dobře zdokumentovaná. Při korelační analýze podle pravidla zaměnitelnosti indexů můžu potvrdit blízkost některých škál, které ukázaly podobné korelace vzhledem ke skupinám položek měřících zdraví ovlivňující chování. Indexy měřící health locus control například korelují s indexy měřící self-efficacy. Také konzumní chování koreluje s indexy health locus kontrol. Konstruktovou validitu jsem také testoval porovnáváním průměrů mezi indexy kuřáků, kteří patří do druhé poloviny percentilového umístění v konzumaci alkoholu a nekuřáků v první polovině percentilového umístění v konzumaci alkoholu. Rozdíl v celkovém průměru za všechny indexy vyšel signifikantní na 99 % hladině významnosti. Jednotlivé indexy také korelují s chováním ovlivňujícím zdraví. Výsledky ukázaly, že nejvíce se zdravým chováním korelují indexy: uvědomování si vlastního těla (škála znalosti a dovednosti), health locus kontrol (tato škála se hodí do obou atributů ideálního pojištěnce), self-efficacy, sociální normy a udržovací stádium změny (škála relevantnost a významnost chování). Škály, které naopak neukázaly příliš vysoké korelace měřily charakter osobnosti. Indexy sice korelovaly s většinou položek měřících chování ovlivňující zdraví ale slabě. Spearmanův koeficient byl u většiny vztahů nižší než 0,3. Také nekorelovaly indexy měřící konzumní chování, což je pochopitelné. Podařilo se sestavit 12 indexů, které mají tři položky. U těchto indexů lze stále jednu položku ubrat a podle potřeby konkrétního použití škály lze naopak doplnit některé škály o položky, které sytí své unikátní faktory, ale koncepčně se pro hledání „ideálního pojištěnce“ hodí.
