POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autor práce: Bc. Vít Macháček
Název práce: Aktivní a autonomní přístup k péči o zdraví, hledání „ideálního pojištěnce“
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění hodnocení práce:

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano; cíl práce, resp. záměr autora a účel textu je jasně představen hned v úvodu. Současně je v této části práce objasněna struktura celého textu a podstata řešení. Práce je kompaktní, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a celá práce se čte jedním dechem. Práce nepostrádá ani nutná metodologická vysvětlení, která jsou vhodným způsobem začleněna do textu práce. Ke stanoveným cílům se autor vrací v části sedmé věnované závěrům, kde shrnuje dosažená zjištění. Na pozornost stojí extenzivní přílohy, které dokumentují konkrétní postup zpracování.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano; rešerše literatury je rozsáhlá – autor pro zpracování práce použil dostatečné množství zdrojů: uvádí celkem 51 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se opírá zejména o zahraniční literaturu, pramenů v češtině je 13.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Vysoká; při zpracování předložené práce využíval autor analytické postupy korektně. Způsob prezentace výsledků je na vysoké úrovni a respektuje oborové normy. Cenná je zejména podrobná dokumentace analytického postupu uvedená v příloze, jde totiž o důležitý příspěvek k transparentnosti práce. Za pozornost stojí rovněž mimořádné úsilí věnované hledání vhodných indikátorů a důkladné testování a reliability a prověřování validity navrhované škály.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o empirická data. Teoretická část práce je pečlivě vybraným přehledem relevantních škál a nástrojů měření.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano; autor zřetelně odděloval svá vlastní hodnocení a interpretace od zjištění přímo vyplývajících z dat. Podobně korektním způsobem pracoval také s literaturou a s prameny, kdy je z formulace textu vždy patrné, které myšlenky jsou vlastní, a které jsou převzaté.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Adekvátní; autor aplikoval citační pravidla korektně, což dokládá jeho kompetenci připravit odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autor se při zpracovávání práce důsledně řídil relevantními oborovými, profesními a etickými normami. Předložená práce zasluhuje pozornost zejména díky mimořádně rozsáhlé rešerši stávajících konceptů k měření přístupu ke zdraví. Významnou předností práce je i prakticky uplatnitelný výsledek, ke kterému autor práce dospěl.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Kdo všechno může potenciálně využít vytvořenou škálu? Komu je určena?

Jaké segmenty pojištěnců může vytvořená škála vyprofilovat? Pokuste se charakterizovat alespoň některé.

Celkové hodnocení práce: A

Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA